19/01/2023 11:07 SEI/UFVJM - 0931216 - Despacho

https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=993899&infra_siste… 1/1

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

DESPACHO 73/2022

Processo nº 23086.018098/2022-78

Interessado: Conselheiros Concur, Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento, Reitoria

A PRESIDENTE DO CONSELHO DE CURADORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, INFORMA que o
Conselho de Curadores em sua 287ª reunião ordinária realizada em seis de dezembro de 2022,  após
discussão do ASSUNTO 13/ 2022 - Solicitação de autorização para questionamentos, por ofício, sobre o
impacto na UFVJM do corte orçamentário anunciado para as Universidades e os planos para mitigar
esses possíveis impactos,  aprovou por ampla maioria e uma abstenção por autorizar a solicitar à Reitoria
que seja enviada informações sobre o corte orçamentário.

A saber:

1. Cópia dos documentos oficiais que comunicaram à UFVJM o corte ou contingenciamento
de recursos financeiros;
              2. Informações detalhadas sobre os reais impactos deste corte na UFVJM quais sejam, contratos,
empenhos, pagamentos de contas de prestadoras, bolsas. Quais compromissos foram impactados?
                     3. Quais é a previsão de passivo e restos a pagar para 2023?
                     4. Quais são as ações adotadas pela Reitoria para mitigar os impactos do corte financeiro na
UFVJM?

Solicitamos o envio das informações no prazo de 10 dias.

CYNTHIA FERNANDES FERREIRA SANTOS

Documento assinado eletronicamente por Cynthia Fernandes Ferreira Santos, Membro de
Conselho, em 13/12/2022, às 15:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º,
§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0931216 e
o código CRC DDC4AC90.

Referência: Processo nº 23086.018098/2022-78 SEI nº 0931216

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0